
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1586 Prot. n. CA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Modifiche all'atto organizzativo della Provincia e determinazioni in ordine a incarichi di direttore, ai 
sensi della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, e altre disposizioni organizzative.  

Il giorno 09 Settembre 2022 ad ore 09:40 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
STEFANIA SEGNANA
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2022-S007-00598Pag 1 di 4 
Num. prog. 1 di 6 



Il Relatore comunica:

con  deliberazione  n.  257 del  21  febbraio  2020,  è  stata  definita  la  struttura  organizzativa  della 
Provincia e quindi approvato l’Atto organizzativo di cui all’articolo 12 bis della legge sul personale 
provinciale; con successivi provvedimenti sono state adottate ulteriori determinazioni in ordine alle
strutture organizzative.

Ora,  il  Dirigente  generale  del  Dipartimento  protezione  civile,  foreste  e  fauna,  con  nota  del  2 
settembre 2022, chiede la modifica delle declaratorie del Servizio foreste, del Servizio faunistico e 
dell’Ufficio  faunistico,  come riportato  negli  allegati  1)  e  2),  parti  integranti  e  sostanziali  del 
presente provvedimento, per renderle più coerenti con le attività esercitate dalle predette strutture.

Continuando, con nota del 1° settembre 2022, il Dirigente generale del Dipartimento territorio e 
trasporti, ambiente, energia  e cooperazione, tenuto conto del prossimo pensionamento del direttore 
dell’Ufficio del catasto di Rovereto del Servizio libro fondiario e catasto, effettuate le opportune 
valutazioni,  propone  di  conferire  l’incarico  di  sostituto  direttore  del  predetto  Ufficio  al  geom. 
Romano Panizza, tecnico specialista in materia di catasto della categoria D, livello base, che, come 
si  evince  dal  curriculum,  possiede  la  conoscenza  ed  esperienza  maturata  nell’ambito 
dell’organizzazione  e gestione dell’Ufficio, avendo già ricoperto l’incarico di sostituto direttore.

Condividendo quanto proposto si ritiene di procedere con quanto sopra esposto.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

• udita la relazione;
• visti gli atti e la corrispondenza citati nelle premesse;
• condivise le motivazioni esposte nelle premesse;
• vista la legge provinciale 3 aprile 1997 n. 7 (legge sul personale della Provincia);
• vista  la  legge  provinciale  14  settembre  1979,  n.  7  (Norme  in  materia  di  bilancio  e  di 

contabilità generale della Provincia autonoma di Trento) e il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18- 
48/Leg. concernente il regolamento di contabilità di cui all’articolo 78 ter della medesima 
legge;

• visto  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  (Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni,  degli  enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

• a voti unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, secondo quanto esposto in premessa e a decorrere dalla data di adozione del 
presente provvedimento, la modifica delle declaratorie del Servizio foreste e del Servizio 
faunistico e relativo Ufficio faunistico, costituenti rispettivamente l’allegato 1) e l’allegato 2 
2), parti integranti del presente provvedimento;

2) di conferire, per quanto esposto in premessa, a decorrere dal 1° ottobre 2022, l’incarico di 
sostituto direttore dell’Ufficio del catasto di Rovereto del Servizio libro fondiario e catasto 
al geom. Romano Panizza, tecnico specialista in materia di catasto della categoria D, livello 

RIFERIMENTO : 2022-S007-00598Pag 2 di 4 
Num. prog. 2 di 6 



base. L’incarico è conferito ai sensi dell’articolo 34 bis della legge provinciale n. 7/1997 per 
il periodo massimo di un anno, entro il quale sarà preposto il titolare o bandita la procedura 
di concorso per la copertura del posto; in quest’ultimo caso l’incarico si intenderà prorogato 
fino al completamento della procedura concorsuale e alla  conseguente assegnazione dello 
stesso al vincitore;

3) di dare atto che secondo quanto previsto dall'art. 63 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 
7,  dall'articolo  40 del  Decreto  del  Presidente della  Provincia  29 settembre  2005,  n.  18- 
48/Leg. (regolamento di contabilità) e dal punto 5.2 dell'allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011, alla 
spesa derivante dal presente provvedimento, eccetto quanto indicato al punto 9., si fa fronte 
con le risorse dei competenti capitoli 959501, 959502 e 959510 e relativi articoli.

RIFERIMENTO : 2022-S007-00598Pag 3 di 4 CA 
Num. prog. 3 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 10:45

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

001 allegato 1)

002 allegato 2)

Elenco degli allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2022-S007-00598Pag 4 di 4 
Num. prog. 4 di 6 



Allegato 1)

Servizio foreste:

• provvede alla  conservazione  e  al  miglioramento  del  territorio  silvo-pastorale  e  montano
mediante la  pianificazione forestale,  il  controllo  del  suo utilizzo,  il  governo del  vincolo
idrogeologico, la difesa dei boschi dagli incendi, il monitoraggio dello stato fitosanitario, la
verifica del commercio di sementi e piante forestali

• provvede alla progettazione ed esecuzione di interventi, di norma in amministrazione diretta,
con operai alle proprie dipendenze;

• cura gli adempimenti connessi al fondo forestale provinciale, alla concessione di incentivi
nel settore montano e forestale;

• promuove  la  gestione  forestale  improntata  a  criteri  di  multifunzionalità  con  particolare
attenzione agli aspetti economici di filiera e all’associazionismo forestale anche attraverso
l'assistenza tecnica a proprietari ed imprese;

• provvede  alla  gestione  delle  emergenze  legate  alla  fauna  selvatica  compresi  i  grandi
carnivori;

• provvede alla gestione tecnica ed amministrativa del patrimonio assegnatogli, nel rispetto
delle finalità specifiche per cui lo stesso è stato realizzato;

• assicura l’istruttoria tecnica e la segreteria degli organi collegiali nei settori di competenza;
• collabora nella realizzazione dei compiti di prevenzione e di pronto intervento per calamità

pubbliche  affidati  al  Corpo  forestale  provinciale  ed  assicura,  attraverso  il  personale
appartenente al Corpo forestale della Provincia autonoma di Trento, lo svolgimento delle
funzioni proprie del Corpo medesimo.

Num. prog. 5 di 6 



Allegato 2)

Il Servizio faunistico:

• provvede alla gestione e alla tutela della fauna selvatica, compresi i grandi carnivori, e della 
fauna ittica, mediante il monitoraggio delle consistenze e la pianificazione ittico - venatoria 
e promuove, tramite gli interventi diretti in particolare delle altre strutture forestali, la 
conservazione e il miglioramento degli habitat relativi;

• cura gli adempimenti tecnico-amministrativi relativi alla detenzione della fauna selvatica, 
compresi i grandi carnivori, per motivi di recupero e cura o di pubblica sicurezza ed 
incolumità;

• effettua i controlli sulle attività delegate all’ente gestore della caccia e su quelle condotte 
dalle associazioni pescatori;

• cura gli adempimenti connessi alla concessione di incentivi nel settore faunistico;
• assicura l’istruttoria tecnica e la segreteria degli organi collegiali nei settori di competenza;
• collabora nella realizzazione dei compiti di prevenzione e di pronto intervento per calamità 

pubbliche affidati al Corpo forestale provinciale ed assicura, attraverso il personale 
appartenente al Corpo forestale della Provincia autonoma di Trento, lo svolgimento delle 
funzioni proprie del Corpo medesimo;

• accerta il rispetto da parte dell’Ente gestore delle riserve di caccia e dei suoi organi 
decentrati, degli obblighi loro derivanti dalla legge e dalla convenzione;

• cura gli adempimenti relativi alla concessione dei contributi previsti dalla normativa vigente 
a favore dell’Ente gestore delle riserve di caccia e delle associazioni pescatori;

• cura la segreteria degli organi collegiali previsti dalla normativa vigente in materia di fauna 
selvatica ed ittica.

L’Ufficio faunistico:

• cura  gli  adempimenti  tecnici  relativi  alle  attività  di  protezione,  conservazione  e
miglioramento della fauna selvatica ed ittica, all’esercizio della caccia e della pesca, nonché
alla protezione della fauna minore, fatte salve le attribuzioni specificatamente assegnate ad
altre strutture provinciali;

• cura  gli  adempimenti  connessi  all’elaborazione  e  all’attuazione  della  pianificazione
faunistico - venatoria ed ittica, compresi il monitoraggio e la programmazione dei prelievi;

• cura i controlli di natura tecnica relativi agli obblighi derivanti dalle concessioni e dai diritti
in materia ittica, nonché quelli derivanti dalla legge e dalla convenzione con l’Ente gestore
delle riserve di caccia e dei suoi organi decentrati;

• cura gli adempimenti per la detenzione della fauna selvatica per motivi di recupero e cura o
di pubblica sicurezza ed incolumità;

• cura la segreteria degli organi collegiali previsti dalla normativa vigente in materia di fauna
selvatica ed ittica;

• svolge attività di supporto e di consulenza tecnica nei confronti del Servizio

Num. prog. 6 di 6 


